REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

LEI  MUNICIPAL Nº 4.166, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.

Autoriza o Executivo Municipal prorrogar por
mais 10 anos o prazo de que trata o Art.2º, letra
a, da lei municipal nº 1.714, de 16.12.1996,
alterada pela Lei Municipal nº 1.948, de
26.04.1999 e também a doar uma área de terras
para  implantação e instalação do Campus da
UNISC- Universidade de Santa Cruz do Sul em
Sobradinho.

     Luiz Affonso Trevisan, Prefeito Municipal de
Sobradinho, Estado do Rio Grande do Sul,
     Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a prorrogar por mais 10 (dez) anos, o
prazo de que trata o art.2º, letra a, da lei Municipal nº 1.714, de 16.12.1996, alterada
pela Lei Municipal nº 1.948, de 26.04.1999, para que a  Associação Pró Ensino de
Santa Cruz do Sul-APESC mantenedora da Universidade de Santa Cruz do Sul-
UNISC,  possa continuar  oferecendo os cursos de nível superior já existentes.

 Art. 2º. Fica o Executivo Municipal autorizado a  doar à Associação Pró-Ensino de
Santa Cruz do Sul-APESC, mantenedora da Universidade de Santa Cruz do Sul-
UNISC, para a implantação e instalação do Campus da Universidade, visando a
ampliação e instalação de novos cursos bem como para a infraestrura  necessária
ao funcionamento da mesma,   uma área de terras de 50.000 m², localizada na RST
481, na localidade de Linha Carijinho, neste Município.
Parágrafo Único: A área objeto da doação a que se refere a presente Lei deverá
ser utilizada obrigatoriamente para os objetivos institucionais da entidade donatária
e na implantação do projeto de construção da infraestrutura de ensino no município.

Art. 3º. Haverá revogação automática da doação do imóvel, independente de aviso,
interpelação ou notificação do donatário, com a reversão do imóvel ao patrimônio
do Município, no prazo de 10 (dez) anos,caso a área objeto da doação não seja
utilizada no exercício da finalidade pretendida e/ou a entidade não efetive o
compromisso assumido no respectivo termo a ser firmado, devendo ser  revertida ao
patrimônio do município, independente de indenização, com todas as benfeitorias e
acessões implantadas.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

Art. 4º - Deverá constar na escritura publica de doação cláusula de reversão do
imóvel ao patrimônio do Município, nos casos de término do prazo da doação
outorgada ou nos casos de desvio de finalidade ou não realização das obras
necessárias ao cumprimento de sua finalidade, em conformidade com o §4º, do
Art.17, da Lei Federal 8666/93, assim como constar a garantia de que trata o § 5º
desse mesmo artigo.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho,  ao
1º  dia do mês de dezembro de 2015.

     Luiz Affonso Trevisan,
     Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se em 01.12.15,

Natalino Wiedenhoft,
Sec.de Administração.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br